30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 6.

Brașov, Luni-Marti, 11 (23) Ianuarie

1894.

Nou abonament la „GAZETA TRANSILVANIEI”

Cu 1 Ianuarie 1894 st. v.
se deschide nou abonament,
la care invităm pe toți amicii și
prietenii noștri.

Prețul abonamentului

Pentru Austro-Ungaria:
pe un an 12 fl.
pe șase luni 6 fl.
pe trei luni 3 fl.
Pentru România și străinătate:
pe un an 40 franci
pe șase luni 20 "
pe trei luni 10 "

Müller, relativ la politica bisericească a Sașilor. „Sieb. D. Tagbl.“ împărtășește însă din parte competentă, cumcă enunțațiunile ce le-a atribuit episcopului săsesc amintita foiă ungurescă, nu sunt adevărate.

Necrolog.

Maria Ioan Lupan nasc. Radu R. Popea, a încetat din viață astăzi, Duminică, în 9 (21) Ianuarie 1894 la 6½ ore dimineață, după scurte și grele suferințe, în etate de 20 ani, fiind împărțită cu Sf. Taine. Despre această grabnică și ireparabilă pierdere subsemnații cu inimă înfrântă de durere încunoscinteză pe toate rudeniile, amicii și cunoscuții reșosatei. Rămășițele pământesci ale scumpei și neuitatei decedate se vor ridica Marți în 11 (23) Ianuarie a. c. la 2 ore p. m., din locuința proprie, Strada Cacovei de sus Nr. 4, și se vor depune spre eternă odihnă în cimiterul bisericii Sf. Nicolae din Prund. Brașov, 9 (21) Ianuarie 1894.

Ioan Lupan, ca soț; Mărióra, Ionel, ca fii; Radu R. Popea, Ana R. Popea, ca părinți; Andrei Lupan, Elena Lupan, ca soții; Elena A. Lupan, ca bunică; Ana Muntean, Efrosina Găitan, Ioan Popea, ca frați și surori; Ion Muntean, George B. Găitan, Andrei A. Lupan, Nicolae Oancea, George Mirodot, George A.